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1 ÚVOD

Již mnoho studií se zabývalo pozitivním vlivem pohybové aktivity na lidské zdraví.

Pohybová aktivita přináší našemu tělu nespočet zdravotních pozitiv, a pokud je prováděna

pravidelně, působí, podle mnohým odborníků, jako prevence proti vzniku různých

civilizačních onemocnění, například proti osteoporóze, obezitě, diabetu a dalším.

Zvýšení imunity, zpomalení procesu stárnutí, zlepšení mentální funkce, zvýšení

zdatnosti a kvality života jsou další faktory pozitivně ovlivněné pohybovou aktivitou

(Hošek, 2000). Mnoho lidí si uvědomuje přínos pohybové aktivity, avšak svůj životní styl

nemění. Pohybová nevyváženost se tak následně promítá do stavu celého organismu.

Optimalizace životního stylu u osob v seniorském věku je náročnější, u dospělé

populace závisí na dlouhodobém působení celé řady faktorů (Hodaň, 1989).

Každý organismus je individuální a proto je potřeba zvážit jaká pohybová

intervence je pro danou osobu nejvhodnější, zvážit pohybové dispozice. Dále se musí brát

ohledy na zdravotní stav a také věk jedince, jeho osobní zájmy a potřeby. Podmínkovou

pozitivního vlivu pohybové aktivity na zdraví je i její přiměřenost momentálnímu

zdravotnímu a psychickému stavu cvičících (Hošek, 2000).

Ve své práci jsem se zaměřil na zmapování vlivu pohybové aktivity na ovlivnění

kvality života seniorů.

Z odborné literatury vyplývá, že cílená pohybová intervence vede ke zlepšení

funkčnost pohybového aparátu a to pak k celkovému zvýšení kvality života, avšak je

ovlivněna celou řadou faktorů. Jako například četnost pohybové aktivity, způsob

provádění, druh aktivity a další. Nejenom osoby v seniorském věku jsou také ovlivněny

degenerativními změnami. Tyto změny způsobují poškození jedné nebo více páteřních

struktur, mezi které patří meziobratlové ploténky, kloubní chrupavky, vazivový aparát,

nervovou a svalovou tkáň. Takto poškozená páteř není schopna plnit svou funkci.
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2 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY

2.1 CÍLE VÝZKUMU

Tato bakalářská práce se zabývá nedostatečnou pohybovou aktivitou osob v

seniorském věku a s ní spojenými zdravotními problémy, kterým lze předejít vhodnou

pohybovou intervencí. Tyto problémy lze změřit v běžném životě použitím dotazníků

kvality života.

Cílem bakalářské práce je monitorovat a postihnout velikost změny kvality života

seniorů vyvolané vlivem cílené pohybové aktivity.

2.2 ÚKOLY VÝZKUMU

1. Zmapovat úroveň pohybového režimu a pohybové zvyklosti vybraných osob v

seniorském věku.

2. Zjistit stav kvality života testovaných osob pomocí dotazníku Q-LES-Q

3. Postihnout změny v subjektivním hodnocení kvality života sledovaných osob vlivem

pohybové intervence.

4. Zhodnotit vliv a přínos dlouhodobé pohybové intervence u vybraných osob.

2.3 HYPOTÉZA VÝZKUMU

H1: „Předpokládáme, že cílená pohybová intervence bude mít pozitivní vliv na kvalitu

života seniorů ve všech sledovaných doménách.“
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohyb tvoří důležitou část našeho života, patří mezi základní determinanty

zkvalitňující život, pomáhá udržet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu, duševní i

tělesné kondici. Z biologického hlediska je pohyb vnějším projevem živého organismu a

podstatným mechanismem přizpůsobení se na změny prostředí.

Pohybová aktivita je nezbytnou součástí zdravého životního stylu. Působí jak při prevenci

tak při léčbě celé řady civilizačních onemocnění. V posledních letech zaznamenáváme

velký nárůst těchto onemocnění, a to v důsledku změn fyzického zatížení v zaměstnání, při

přepravě, ale také v domácnosti (Hegyi, 2012)

Fyzická (pohybová) aktivita je tělesný pohyb způsobený kontrakcí kosterního

svalstva a je spojen s energetickým výdejem. Zahrnuje veškerou pohybovou aktivitu za

den, nejedná se tedy pouze o sport, ten je podskupinou pohybové aktivity.

Známe různé druhy pohybové aktivity, vytrvalostní, rychlostní nebo silová. U

aerobní neboli vytrvalostní je typické cyklické, a to opakování pohybu po určitou dobu,

převážně delší. Odehrává se pod anaerobním prahem, tedy za ostatečného množství

kyslíku, na metabolicky střední úrovni. Energetická náročnost je závislá hlavně na době

trvání činnosti, při dostatečné době je energie hrazená tuky.

Rychlostní pohybová aktivita je krátkodobá, vysoce intenzivní aktivita. Probíhá bez

přísunu kyslíku, nad anaerobním prahem. Lokální energetické zdroje poskytují energetické

krytí.

3.1.1 PŘÍNOS POHYBOVÉ AKTIVITY U SENIORŮ

Přínos pohybové aktivity pro všechny věkové kategorie je dlouhou dobu uznávanou

skutečností. Sedavý způsob života (nejen kvůli práci) je problémem posledních let, avšak u

seniorů je takový způsob běžný již delší dobu. Toto snižování tělesné aktivity sebou nese

velká rizika, obzvláště pro osoby ve vyšším věku (Kalvach, 2004).
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 Dle Máčka, pravidelnou pohybovou aktivitu, v doporučované intenzitě, provádí jen

asi 13% mužů a ještě menší procento žen ve věku 60-70 let. Zhoršený zdravotní stav,

duševní i fyzický pokles výkonnosti a častější výskyt chronických onemocnění jsou

důsledky snížené pohybové aktivity u seniorů. Pravidelné pohybové aktivity mohou tvořit

nejlevnější komplexní preventivní a terapeutický zásah. Díky tomu dochází k zvětšení síly,

zlepšení kardiorespirační činnosti či flexibilita a odolnost. Senioři často žijí osaměle a

cvičení na ně působí efektivně i po sociální stránce, zabraňuje také zvyšování se podílu

tuku v těle (Máček, Radvanský, 2011).

Velké množství studií se snaží prokázat pozitivní vliv pohybu, přesto však stále

chybí dlouhodobá intervenční studie, která by to plně potvrdila. Dále je také význam

současných studií snižován, a to kvůli relativně hrubým a nepřesným prostředkům měření

fyzické aktivity (Štilec, 2004).

Přesto je však pohybová aktivita rozhodně významná. Svůj velký význam má v

primární a sekundární prevenci. Pomáhá také oddálit vznik regresivních procesů. Cvičení

síly a vytrvalosti je pro seniory nejpřínosnější (Dylevský, Kučera, 1997). Vytrvalostní

trénink snižuje rizika některých onemocnění oběhového systému. Správná pohybová

aktivita zmírňuje jejich projevy a a působí jako komplexní terapie. Aktivní senioři, kteří

provozují vytrvalostní pohybovou aktivitu pravidelně, mají lepší hodnoty VO2max.

Silová cvičení byla dříve u seniorů odmítána, jelikož byla brána jako pomocná pro

vznik hypertenze nebo tlaku na plicní artérie. Dnes se silová cvičení seniorům doporučují,

pokud tedy netrpí vážnějšími onemocněními či kontraindikací jako například angina

pectoris, artritida či osteoporóza. Síla je totiž potřebná k vykonávání běžných denních

aktivit.

Dalším vhodným typem zátěže pro seniory je cvičení rovnováhy a pevnosti držení,

které působí, jako prevence proti pádům ke kterým v seniorském věku dochází a jejich

následky bývají závažné (Štilec, 2004).

Mezi vhodné pohybové aktivity v tomto věku se řadí SM-systému, Nordic walking,

jóga, cvičení spojení těla a mysli (body and mind), tai-chi, pilates a další. Nesmíme také

zapomínat na důležitost kompenzačních cvičení.

Mezi krátkodobé intenzivní aktivity spadá také silová pohybová aktivita, avšak zde

převažuje silová složka, hlavně zvedání břemen. Dochází při nich k velkému tlakovému
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zatížení kardiovaskulárního aparátu. K energetickému krytí dochází, podobně jako u

rychlostních pohybových aktivit, z lokálních zdrojů.

Doporučená pohybová aktivita závisí na cíli, kterého chceme dosáhnout. Rozdílné

nastavení bude pro sportovce, osoby se sedavým zaměstnáním nebo pro jedince trpící

nějakými civilizačními onemocněními. Ve své práci se budu zabývat především

pohybovou aktivitou vhodnou pro seniory.


[…]


doméně byly otázky zaměřeny na spokojenost s životem, se vzhledem, pocit štěstí či radost

ze života. Zde byly rozdíly mezi vstupními a výstupními testy také minimální. Avšak
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nejmenší rozdíly, takřka žádné mezi jednotlivými dotazníky, nebyly zjištěny v doméně

číslo čtyři s názvem Péče o domácnost a respondenti zde odpovídali na otázky o domácích

činnostech, kterými jsou například placení složenek, nakupování a příprava jídla, úklid a

další. Na tyto otázky nemá pohybová aktivita velký vliv, tudíž zde bylo neměnné

stanovisko předpokládáno.

Šestou doménou bylo Využití volného času. Otázky se vztahovaly k zájmům

provozovaným ve volném čase, jako je sledování televize, čtení novin nebo časopisů,

pěstování pokojových rostlin nebo zahrádkaření, různé koníčky, návštěvy muzea nebo

kina, nebo sportovních akcí a jiných příležitostí k využití volného času (Dotazník Q-LES-

Q). U této domény došlo k minimálnímu zlepšení a to ze vstupního průměru odpovědi 4,3

na průměr výstupních odpovědí 4,4. Z odpovědí tedy vyplývá, že respondenti na otázky

ohledně volného času odpovídali převážně kladně, nejčastější odpovědí bylo „často nebo

většinu času“. Byla to nejvyšší naměřená průměrná hodnota ze všech domén.

Předposlední doménou byly Sociální vztahy. Otázky se zde zaměřovaly na pocit

z komunikace s přáteli či rodinou, radost z rozhovoru se sousedy či sympatie k druhým. I

v této doméně nedošlo k žádným výrazným změnám. Odpovědi vstupních i výstupních

dotazníků byly prakticky nezměněné.

Doménou, která uzavírá dotazník kvality života Q-LES-Q, je doména Obecné

aktivity/činnosti. Otázky se ptají na spokojenost s náladou, finanční situací, zvládáním

domácnosti, s využitím volného času či vztahy v rodině. Tato doména je další s minimální

změnou.

Dotazníky rozdané respondentům byly oproštěny o domény číslo 3 a 5, tedy o

doménu práce a doménu školní/studijní aktivity. U otázek týkajících se práce respondenti

v seniorském věku sice odpovídat mohli, jelikož někteří z nich stále pracují, ať brigádně

nebo na poloviční či plný úvazek, ale byla by jim menšina a pro tento výzkum nebyly

odpovědi důležité. Otázky z páté z domén, nebyly zodpovězeny ani jedním respondentem,

protože se jich školní ani studijní aktivity netýkají. Nikdo z oslovených nestudoval ani

univerzitu třetího věku.
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ZÁVĚR

Závěrem mé bakalářské práce bylo zhodnotit výsledky dotazníků a vyhodnotit

jejich výsledky. Obecné předpoklady zlepšení kvality života cílenou pohybovou intervencí,

byly byť minimálně, vzhledem k délce výzkumu, potvrzeny. V každé doméně zadaných

dotazníků bylo znatelné zlepšení. I když jak z předchozí kapitoly vyplývá, u některých

skutečně jen v desetinách procent. Tento minimální nárůst může být zkreslen. Rozdíl mezi

vstupními a výstupními testy byl tříměsíční, což je dostatečná doba pro potvrzení hypotéz

tohoto výzkumu, avšak kdyby výzkum trval delší dobu, mohli bychom zaznamenat větší a

spolehlivější výsledky.

Hypotéza výzkumu, která zněla: „Předpokládáme, že cílená pohybová intervence

bude mít pozitivní vliv na kvalitu života seniorů ve všech sledovaných doménách“ nebyla

potvrzena, jelikož nedošlo ve všech doménách k jednoznačnému zlepšení. Celkový

výsledek pozitivní ovšem je, nicméně hypotéza potvrzena nebyla.

Výsledky tohoto výzkumu ukazují, že cílená pohybová intervence má za následek

pozitivní vliv na kvalitu života osob v seniorském věku. Testované osoby se cítily během

intervence dobře, a sami na sobě zaznamenali zlepšení a to nejen ve kvalitě života, ale i

(podle jejich úsudku) po zdravotní stránce. Dle výpovědí účastníků se jejich pohybový

aparát zpevnil, dostali větší pocit jistoty při pohybech a obecně se cítili silnější a

spokojenější.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o vliv a přínosu cílené pohybové aktivity na kvalitu

života u seniorů, důležitosti pravidelné pohybové aktivity na celkové zdraví osob staršího

věku a o přínosu pro lidské tělo, a to po stránce fyzické i psychické. Část práce je

výzkumná činnost na osobách seniorského věku, které se zúčastnily pohybového

intervenčního programu. Na začátku testování jim byl rozdán dotazník kvality života a

byly seznámeny se všemi potřebnými údaji. Po uplynutí požadované doby tří měsíců, byly

probandům rozdány tytéž dotazníky k zachycení změn pohybové intervence. Cílem práce

bylo poukázat na důležitost pohybové aktivity u seniorů. Nasbíraná data podložila

očekávaná zlepšení a jejich vyhodnocením je možné říci, že cíl byl naplněn a přínos této

práce je nejen teoretický, ale i praktický.

Bachelor thesis discusses the impact and benefits of targeted physical activity on

quality of life in the elderly, the importance of regular physical activity on the overall

health of elderly people and the benefits for the human body, and it both physically and

mentally. Part of this work is to research activities in old age persons who participated in

the intervention program locomotive. At the beginning of testing them had been circulated

a questionnaire quality of life and are familiar with all necessary data. After the desired

period of three months, probands were dealt the same questionnaires to capture the changes

of exercise intervention. The aim was to highlight the importance of physical activity in

older adults. Collected data substantiate the expected improvements and their evaluation, it

is possible to say that the target was filled with a contribution of this work is not only

theoretical but also practical.
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