**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Jan Hodina**

**Studijní obor: Tělesná výchova pro vzdělávání**

**Téma bakalářské práce: Vliv a přínos cílené pohybové intervence na kvalitu života seniorů**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikační stupeň:

■ Dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

V Obsahu bakalářské práce (BP) je kapitola Globální problémy a kvalita života uvedena bez čísla. Navíc se k BP příliš nevztahuje. Dále je zde uveden Seznam obrázků, který v BP není, a Přílohy bez uvedení čísla stránky. V záhlaví Závěru, Resumé a Seznamu literatury je uvedeno Praktická část.

Teoretická část není příliš zdařile sestavená. Jedná se o informace poskládané bez určitého provázání. Jednotlivé kapitoly jsou poměrně stručné a autor se na různých místech opakuje, přeskakuje z jednoho tématu do druhého (např. v kapitole 3.1.3 Životní styl seniorů uvádí velmi stručně negativa a pak se věnuje již poněkoličaté významu pohybových aktivit). Proč byla do BP zařazena kapitola 3.1.2 Kinantropologie a kineziologie? Na s. 8 autor uvádí citaci z roku 2004, že existují relativně hrubé a nepřesné prostředky měření fyzické aktivity. Od té doby však uplynulo 11 let. Nemohlo se to změnit? Na s. 19 uvádí pojmy pohybový a hybný stereotyp. Je mezi tím nějaký rozdíl?

Praktická část BP se zaměřuje na výzkumné dotazníkové šetření zjišťující vliv pohybové intervence na životní styl seniorů. V práci není uvedeno, jaké bylo věkové složení seniorů a kolik bylo z výzkumného souboru žen a mužů? Použitý dotazník Q-LES-Q není vůbec v teoretické části práce přiblížen. V praktické části je o něm jen stručná zmínka. Dále zde postrádám podrobnější popis intervenčního pohybového programu. Zajímá mě též, zda pohybovou intervenci vedl sám autor?

K vyhodnocení výzkumného šetření využil autor téměř výhradně grafy, bez bližšího a hlubšího komentáře. Je u nich pouze uvedeno, že nastala pozitivní, či negativní změna. Není jasné o kolik, z jakého asi důvodu? Proč autor nepoužil ke zpracování dat nějakou statistiku? Proč autor nezařadil do výzkumu kontrolní skupinu, se kterou by mohl experimentální skupinu probandů porovnat? To, že nenastala výrazná změna v kvalitě života probandů, může být dáno nejen tím, že pohybová intervence trvala krátkou dobu (což si autor uvědomuje), ale také tím, že se jednalo o seniory dobrovolně navštěvující sportcentrum a zřejmě pravidelně sportující. O jejich pohybových zvyklostech se autor v BP nezmiňuje, přestože to byl jeden z úkolů práce.

V Závěru autor píše, že obecné předpoklady zlepšení kvality života seniorů byly potvrzeny a že výsledky výzkumu dokazují toto zlepšení. Zároveň uvádí, že hypotéza se nepotvrdila. Na jakém základě vyvozuje své závěry (navíc protichůdné), když neprováděl žádné statistické zpracování získaných dat?

Zvolené výrazy a slovosled v anglickém resumé nejsou mnohdy správné. Cizinec by to zřejmě nepochopil.

Kladně hodnotím obsáhlý seznam literatury a dostatek citovaných zdrojů.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce